ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 13/03/2023

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três (13/03/2023), 1
foi realizada uma reunião virtual ordinária com os membros do Colegiado do 2
Programa de Pós-Graduação em História, às 10 horas. A sessão foi presidida 3
pelo coordenador do programa, Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto, e contou 4
com a presença dos seguintes docentes: Adriana Pereira Campos, Almerinda da 5
Silva Lopes, Gilvan Ventura da Silva, Julio César Bentivoglio, Karulliny Silverol 6
Siqueira, Luiz Cláudio Moisés Ribeiro, Maria Beatriz Nader, Maria Cristina 7
Dadalto, Pedro Ernesto Fagundes, Sergio Alberto Feldman, Ueber José de 8
Oliveira. Compareceram também os seguintes representantes discentes: Filipe 9
Savelli Pereira, Irlan de Sousa Cotrim, João Paulo de Souza. 1. Comunicações: 10
1.1. O docente Sebastião Pimentel Franco não compareceu por conflito de 11
agenda. 1.2. A coordenação informou ao Colegiado que o prazo da Coleta 12
CAPES 2021 é até 24 de março e da Coleta CAPES 2022 até 26 de maio. 1.3. 13
O coordenador informou que a seleção interna para o Prêmio Capes de Tese - 14
Edição 2023 está com inscrições abertas até 31 de março. 1.4. O coordenador 15
informou que o novo Sistema Acadêmico da Pós-Graduação está apresentando 16
algumas inconsistências e a Secretaria realizará as matrículas manualmente. 17
1.5. A coordenação informou que o discente Ketno Lucas Santiago não 18
apresentou os certificados de proficiência na data estabelecida (10/03/2023) e 19
será desligado do Programa, conforme decisão anterior do Colegiado. 1.6. A 20
professora Maria Beatriz Nader solicitou que seja realizada a divulgação do IV 21
Encontro Internacional de Estudos de Gênero, cujo tema será “Violência Política 22
ou Política de Violência? Entraves à Participação Feminina nos Espaços de 23
Poder”, nos dias 28, 29 e 30 de março de 2023. 2. Aprovação das atas das 24
reuniões dos dias 24/01/2023, 24/02/2023. Aprovado por unanimidade. 3. 25
Aprovação de banca examinadora de defesa de dissertação: 3.1. Pedro 26
Carlos de Oliveira Alves, cuja dissertação é intitulada "João Camilo de Oliveira 27
Torres: a constituição de seu vocabulário político monarquista (1943-1981)", tem 28
previsão de defesa para o dia 31/03/2023, às 10h. Professores Doutores 29
membros da banca: Karulliny Silverol Siqueira (Presidente/Orientadora - UFES),  30
Kátia Sausen da Motta (Examinador Externo - IFES), Pedro Ernesto Fagundes 31
(Examinador Interno - UFES), Rafaela Domingos Lago Nunes (Membro Suplente 32
- Faculdade Novo Milênio), Adriana Pereira Campos (Membro Suplente - UFES). 33
Aprovado por unanimidade. 4. Aprovação de banca examinadora de defesa 34
de tese: 4.1 Hamilton Ernesto Matsimbe, cuja tese é intitulada "Atuação 35
Sociopolítica das ONG's Internacionais no Processo de Reabilitação e 36
Reconstrução de Moçambique, 1983-2010", tem previsão de defesa para o dia 37
04/04/2023, às 09h30. Professores Doutores membros da banca: Belchior 38
Monteiro Lima Neto (Presidente/Orientador - UFES), Ueber Jose de Oliveira 39
(Coorientador - UFES), Roberto Guedes Ferreira (Examinador Externo - 40
UFRRJ), Leonardo Bis dos Santos (Examinador Externo - IFES), Adriana Pereira 41
Campos (Examinador Interno - UFES), Josemar Machado de Oliveira 42
(Examinador Interno - UFES), Rodrigo Cerqueira do Nascimento (Membro 43
Suplente - IFES), Gilvan Ventura da Silva (Membro Suplente - UFES). Aprovado 44

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 13/03/2023

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

por unanimidade. 5. Solicitação de prorrogação de prazo de depósito de 45
tese: 5.1 Doutorando Ademildo Gomes - 60 dias; 5.2 Doutoranda Barbara 46
Dantas Batista Covre - 60 dias; 5.3 Doutorando Bruno Batista Bolfarini - 60 dias 47
5.4 Doutorando Bruno dos Santos Prado Moura - 90 dias (a Coordenação 48
informa que serão 60 dias); 5.5 Doutoranda Cíntia Moreira da Costa - 60 dias; 49
5.6 Doutorando Getúlio Marcos Pereira Neves - 60 dias; 5.7 Doutorando Hugo 50
Ricardo Merlo - 60 dias; 5.8 Doutoranda Ivânia Cristina Lima Moura - 60 dias; 5.9 51
Doutorando Jordano Viçose - 60 dias; 5.10 Doutoranda Natalie Supeleto Gomes 52
- 60 dias; 5.11 Doutoranda Patrícia Guimarães Pinto - 60 dias; 5.12 Doutoranda 53
Thiara Bernardo Dutra - 60 dias. Aprovado por unanimidade a concessão de 60 54
dias para os discentes. 6. Solicitação de prorrogação de prazo de depósito 55
de dissertação: 6.1 Mestrando Bruno Zottele Loss - 60 dias; 6.2 Mestranda 56
Esdra Erlacher - 60 dias; 6.3 Mestrando Filipe Savelli Pereira - 60 dias; 6.4 57
Mestrando Igor Pereira da Silva - 60 dias; 6.5 Mestrando Jefferson Nery 58
Sacramento - 60 dias; 6.6 Mestrando João Paulo dos Santos de Souza - 60 dias; 59
6.7 Mestranda Letícia Martins Calheiros - 60 dias; 6.8 Mestrando Rafael Azevedo 60
Nespoli - 60 dias; 6.9 Mestranda Rosânia Maria da Silva Soares - 60 dias; 6.10 61
Mestrando Sávio Medeiros Liittig - 60 dias; 6.11 Mestrando Lucas Onorato Braga 62
- 60 dias. Aprovado por unanimidade a concessão de 60 dias para os discentes. 63
7. Homologação do resultado do Processo Seletivo de Doutorado 2023/1. 64
David Mesquiati de Oliveira (1ª colocação) – Orientador: Maria Cristina Dadalto; 65
João Paulo de Souza Favoretti (2ª colocação) – Orientador: Ueber José de 66
Oliveira; Fabíula Paulo de Freitas Manhães (3ª colocação) – Orientador: 67
Sebastião Pimentel Franco; Guilherme Gouvêa Soares Torres (4ª colocação) – 68
Orientador: Pedro Ernesto Fagundes; Paulo Venicius de Almeida (5ª colocação) 69
– Orientador: Adriana Pereira Campos. Aprovado por unanimidade. 8. 70
Homologação do resultado do Processo Seletivo de Mestrado 2023/1. 71
Gabriela Santos Nepomuceno (1ª colocação) – Orientador: Julio César 72
Bentivoglio; Eduardo Gomes Molulo Moisés (2ª colocação) - Orientadora: 73
Patrícia Maria da Silva Merlo; Camila Sartorio Sfalsin (3ª colocação) - Orientador: 74
Gilvan Ventura da Silva; Arthur Antônio Soares de Oliveira (4ª colocação) - 75
Orientador: Nelson Pôrto Ribeiro; Louyse Rosa Lacerda (5ª colocação) - 76
Orientadora: Maria Cristina Dadalto; Davi Taylor Pompermayer (6ª colocação) - 77
Orientador: Gilvan Ventura da Silva; Thiago Henrique dos Passos Felix (7ª 78
colocação) - Orientador: Gilvan Ventura da Silva; Stelio Machado Broseghini (8ª 79
colocação) - Orientador: Nelson Pôrto Ribeiro; Maria Carolina Stelzer Campos 80
(9ª colocação) - Orientador: Josemar Machado de Oliveira; Camila Margon Massi 81
(10ª colocação) - Orientador: Julio César Bentivoglio; Pâmela Camargo Soares 82
(11ª colocação) - Orientadora: Adriana Pereira Campos; Ricardo Gonçalves 83
Rodrigues Filho (12ª colocação) - Orientadora: Patrícia Maria da Silva Merlo; 84
Lucas Bresciane Lannes (13ª colocação) - Orientador: Belchior Monteiro Lima 85
Neto; Eliza Desabado Castiglioni (14ª colocação) - Orientadora: Érica Cristhyane 86
Morais da Silva; Rebecah Florencio Sampaio (15ª colocação) – Orientador: Julio 87
César Bentivoglio; Fabio Rodrigo Cirino Leite (16ª colocação) – Orientador: 88

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 13/03/2023

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

Ueber José de Oliveira; Kelvin Simoura Rodrigues (17ª colocação) – Orientador: 89
Josemar Machado de Oliveira; Érika Fanticelli de Oliveira (18ª colocação) – 90
Orientador: Pedro Ernesto Fagundes; Isabella Nascimento Machado 19ª 91
colocação) – Orientador: Ueber José de Oliveira; Kely Aparecida Lopes 20ª 92
colocação) – Orientadora: Adriana Pereira Campos. Aprovado por unanimidade. 93
9. Homologação do parecer da Comissão Científica acerca da produção 94
dos discentes bolsistas. O coordenador lembrou que, de acordo com as 95
Normas para Manutenção das Bolsas de Mestrado e Doutorado, os discentes 96
bolsistas devem apresentar produções a fim de garantir a manutenção do 97
benefício. O professor Julio César Bentivoglio, membro da Comissão Científica, 98
informou que todos apresentaram os comprovantes. Os membros da Comissão 99
decidiram que os alunos da turma 2022/2 poderão manter as bolsas em razão 100
da excepcionalidade da seleção de doutorado feita no meio do ano. O 101
coordenador pediu que os membros da representação discente presentes 102
repassem a informação aos demais alunos. Nada mais havendo a tratar, o 103
Coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto, deu por 104
encerrada a reunião e solicitou que eu, Ana Carolina Moura Marques, estagiária 105
desta Universidade, lavrasse a presente ata que, por ser verdadeira, segue 106
assinada por mim e pelos demais presentes. 107
  108
Ana Carolina Moura Marques 109
 110
Belchior Monteiro Lima Neto 111
 112
Adriana Pereira Campos 113
 114
Almerinda da Silva Lopes 115
 116
Gilvan Ventura da Silva 117
 118
Julio César Bentivoglio 119
 120
Karulliny Silverol Siqueira 121
 122
Luiz Cláudio Moisés Ribeiro 123
 124
Maria Beatriz Nader 125
 126
Maria Cristina Dadalto 127
 128
Nelson Pôrto Ribeiro 129
 130
Pedro Ernesto Fagundes 131
 132

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 13/03/2023

4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

Sergio Alberto Feldman 133
 134
Ueber José de Oliveira 135
 136
Filipe Savelli Pereira 137
 138
Irlan de Sousa Cotrim 139
 140
João Paulo de Souza 141